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Úvod

Autoportrét má v malířství mimořádné postavení, protože poskytuje nenahraditelnou

představu o svém tvůrci. Ve výtvarném umění je něčím podobným, čím je autobiografie

v literatuře. V malířském autoportrétu se nevypráví, ale spíš shrnuje nebo zachycuje okamžitý

stav osobnosti. Autoportrét vyjadřuje vztah umělce k vlastní osobě, ke světu a ke společnosti.

Je dokumentem fyzické podoby a duševního obsahu jako každý portrét vůbec. Můžeme z něj

vyčíst stavovské sebevědomí umělce, rozpoznat jeho osobní skromnost či ješitnost, jeho

radost z vlastní tváře, netečnost či humorný postoj k sobě samému. Jsou tu zachyceny zpovědi

a sliby, přání, poznání i zklamání.

Na stránkách této práce si čtenář bude moci přečíst pojednání o autoportrétní tvorbě

českých barokních malířů. Do pojmu "český malíř" jsem zařadila i ty malíře, kteří se sice na

českém území nenarodili, nicméně jejich tvorba je z části s naším prostředím spojena a tudíž

je zařaditelná do kontextu barokní tvorby v Čechách a na Moravě, a také ty, kteří se na našem

území narodili, ale téměř celý život tvořili v jiných zemích. Proto se mnohdy při výkladu

některých vlastních podobizen dostaneme na území našich středoevropských sousedů.

Příslušnost umělců a jejich děl k národnímu celku nelze v podmínkách feudálně uspořádané

společnosti posuzovat z téhož hlediska jako v 19. století, kdy se v habsburském státě začaly

formovat moderní národy.

V úvodních kapitolách seZnamUjI čtenáře s historicko-společenským pozadím,

s dějinami pražských malířských cechů a s definicí autoportrétu jako specifického žámu

v malířství. Podávám pohled na autoportrét v Čechách z hlediska typového rozdělení.

V tomto smyslu jsem rozlišila šest základních druhů vlastních podobizen, každé je věnována

samostatná kapitola, která je uvedena ukázkou autoportrétní tvorby doby předcházející, tedy

rudolfinské. Protože se někdy stalo, že jeden a týž autor se objevil v různých kapitolách, pro

větší přehlednost jsem pro čtenáře uvedla abecedně seřazený katalog umístěný na konci práce.

- 4 -

1 Historicko-společenské pozadí v českých zemích v době

barokní

Počátky barokního malířství v Čechách byly spojeny s renesančním a manýristickým

obdobím a to těsnějšími svazky, než tomu bylo v architektuře a sochařství. Nástup nového

směru nebyl možný bez vysokých uměleckých nároků, které tu vytyčilo rudolfinské malířství,

navíc barokním malířům zanechala doba císaře Rudolfa II. povýšení jejich profese na

umělecký trůn.

Vlna italských přistěhovalců do českých zemí v době vlády Rudolfa II., vznik vlašské

kolonie v Praze, Italové u dvora a po roce 1620 stále častější přítomnost italských řeholníků a

umělců umožnily přímé setkání s kulturou země, jenž je považována za kolébku renesance a

humanismu. Ve velkých knihovnách šlechtických sídel a také v knihovnách měšťanských

stavitelů a malířů se objevovala latinská i italská vydání Vitruviových Deseti knih o

architektuře, Vignolových Dvojích pravidel praktické perspektivy či Pravidel pěti

architektonických řádů.!

Výtvarná produkce 17. století byla z velké části nesená cizinci, místní umělci si ale

brzy osvojili nové slohové principy baroka. V Čechách se mísily především nizozemské a

italské vlivy. Až do švédského vpádu roku 1648 bylo na Pražském hradě zachováno

kompletně jádro velké Rudolfovy sbírky, ve které se nacházela díla italského, nizozemského

a německého malířství renesance a manýrismu a hlavně tu byly k vidění benátské práce ze 16.

století, které byly příkladem pro české malíře zvláště důležitým. Po ztrátě této hodnotné

sbírky vznikla na Hradě obrazová galerie z iniciativy arcivévody Leopolda Viléma, kde byly

umístěny obrazy Guida Reniho, Petra Pavla Rubense, Orazia Gentileschiho, Domenica

Fettiho, Poussina či Rembrandta, které sloužily jako velká inspirace a podnětný příklad.

Důkazem styků malířů s obrazárnou bylo například přátelství Karla Škréty se správcem

hradní sbírky Dionýsiem Miseronim.2

Z Itálie se vrátil Karel Škréta, kde konvertoval ke katolicismu, přinesl s sebou novou

malířskou inspiraci a okamžitě se stal vůdčí osobností. O své postavení na předním místě se

I Hojda - Kašparová 2000, s. 36.
2

Neumann 1974, s. 72.
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nemusel s nikým dělit, přesto vstoupil do cechu. Z pozice staršího se pak vrhal do bojů proti

odpůrcům malířského bratrstva. Škréta ovlivnil domácí scénu prostřednictvím žáků a

napodobitelů a zdrojem inspirace byl v podstatě až do konce 18. století. Pokračovatelem jeho

umění se stal Jan Jiří Heinsch ze Slezska. Také se objevil Michael Leopold Willmann, který

přinesl do českého malířského prostředí nizozemskou orientaci a především smysl pro

dramatičnost. Svým dílem stál v opozice vůči střízlivějí orientovanému Karlu Škrétovi.

Na sklonku 17. století docházelo v českých zemích k hospodářské prosperitě.

Habsburkové vystupovali jako ochránci katolické církve. Stále přetrvávala řemeslnická

struktura malířských cechů, ale ti nejlepší a nejschopnější malíři hledali úniky z jejich vlivu,

například do dvorských svobod. Doba však směřovala k myšlenkám na svobodnější

vyučování umění, ovlivněné ateliérem poitalštěného Mnichovana Johanna Carla Lotha

v Benátkách, ke kterému mířili středoevropští malíři. Mezi nimi byl i Peter Strudel, který roku

1668 založil Akademii ve Vídni. Odtud se zřejmě šířila idea o založení umělecké akademie

v Praze.

Zdrojem poučení pro české malíře byly také obrazové sbírky, například hrabat Jana

Josefa Vrtby, Jana Petra Straky z Nedabylic či Felixe Vršovce a především Heřmana Jakuba

Černína, jejíž některé části byly převezeny do jeho vídeňského sídla. Významná díla však

zůstala v Praze, kde pro ně bylo připraveno deštění ve velké galerii Černínského paláce. O

nárůst této sbírky se postaral František Josef Černín svými nákupy uměleckých děl, které však

na druhou stranu zapříčinily finanční problémy rodiny.3

Období zhruba od 90. let 17. století do roku 1730 můžeme označit za epochu velkých

malířských osobností. Kolem roku 1690 nastala velká aktivita, plně se rozvíjely umělecké síly

domácí i zahraniční. Příčinou byla souhra příznivých podmínek ekonomických, politických i

duchovních a šťastných historických okolností. V Praze, jako v umělecké metropoli, se

opakovala někdejší rudolfinská sláva, avšak nezávislá na jednom panovnickém dvoře. Bylo to

období, kdy do českého malířství vstupuje Jan Kryštof Liška, Jan Rudolf Bys, Petr Brandl

prožívá první úspěchy a V ác1av Vavřinec Reiner umělecky zraje. Preiss o tomto období mluví

jako o "odrazové epoše" pro nastávající desetiletí. 4

3 Preiss 1989a, s. 540.
4 Preiss 2001a, s. 198,200.
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V období pozdního baroka se situace mění. Praha postupně ztrácí postavení jednoho

z vedoucích uměleckých center. Významnou roli hrají umělci s velkým teritoriálním

rozsahem své působnosti (příkladem může být František Karel Palko). Církev i aristokracie

kolem poloviny 18. století omezily své investice do výtvarného umění. Tento fakt souvisel

s vynucenými půjčkami Marie Terezie v době války o rakouské dědictví, které mnohé

církevní instituce značně oslabily. Centrum výtvarné produkce se přesouvá do provincií, více

než v Praze se pracovalo na venkovských panstvích a v různých městech, kde vznikala

samostatná střediska. Pozornost se také začala upírat na Vídeň s její Akademií výtvarného

umění. Čeští malíři začali navazovat styky s Bavorskem a Saskem. Do Drážďan zamířil

Anton Kern a František Karel Palko. V malířství nastal slohový posun k celkovému zjemnění,

bez dřívějšího patosu a velkých gest. Vlny importů a vnějších vlivů, až na již zmíněného

Kerna, však byly mírné a téměř nezasáhly domácí malířství, které bylo zakořeněné v domácí

tradici, sahající až ke Škrétovi. Tou byl ovlivněn Siard Nosecký. 5

Díla pozdního 18. století se vyznačují komornějším charakterem. Barok se postupně


[…]


tajemství, jenž zvýší přitažlivost autoportrétu a bude diváka stále lákat. Uvnitř každého muže

a ženy je tajemství. Otázka je, do jaké míry malíř odvážně roušku svého vlastního tajemství

na plátně pro diváka poodhalí.
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11 Katalog

JAN VOJTĚCH ANGERMA YER

1. Zátiší se šperkovnicí, hodinkami, krajkou a květinou (1708) ---

Olej, měděný plech, 23 x 31 cm.
Značeno vlevo na okraji stolu: "I. A. Angermayer F. AO. 1708".
Dříve v Národní galerii v Praze (inv. č. O 1842), v roce 1996 vráceno Waldesově rodině
(dlouhodobá zápůjčka Národní galerii).

Literatura: Žákavec 1936, s. 228; Korecká 1958, s. 34; Seifertová 1970, s. 11-14; Neumann
1974a, s. 256, č. 294; Seifertová 1977, s. 51; Katalog 1988, s. 118, č. 197; Preiss 1989a, s.
555, obr. 373 na s. 557; Seifertová - Ševčík 1997, s. 134-135, č . kat. 47.
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FILIP KRISTIÁN BENTUM

2. podobizna Václava Josefa hr. Lažanského se syny Maxmiliánem Václavem a Karlem
jQ;efem (mezi lety 1725 - 1730)

Olej na plátně, 238 x 186 cm.
Značeno v levém dolním rohu: Philipe Christian II Bentum fecit.
Nápisový lístek v pravém dolním rohu s daty hraběte Lažanského, kde je uveden i rok jeho
úmrtí 1715, není původní, je dodatečně přimalován.
Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, zámecká sbírka Manětín, inv. č.
1761.

Literatura: Maul1915, s. 17-18, Taf. I; Novotný 1939, s. 336-337, obr.; Volavka 1940/1941 ,
s. 198; Preiss-Šafařík 1963, s. ll, č. kat. 1; Bukačová 2001, s. 347, č. kat. II13.l A.
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PETR BRANDL

wtoportrét (lobkovický) (kolem 1697)

Olej na plátně, 73 x 55 cm.
Praha, Národní galerie, inv. Č. VO 10410.

Literatura: Hejnic 1911, s. 139; Kamper 1911, s. 5; Kuchynka 1911b, Č. 32; Marek 1912, Č. 4;
~atějček 1936, s. 126; Kramář 1938, s. 122; Štech 1938/1939, s. 147; Tumwald 1940, s. 332;
Safařík 1949, s. 73 ad.; Dvořák 1955, s. 31; 1956, s. 30; Neumann 1960, s. 52; Neumann
1968, s. 97-98, Č. 55, obr. 72, 73; Preiss 1988, s. 112, 119, Č. 199; Šafařík 2001, s. 185, Č. kat.
66.
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~oportrét v paruce (strahovský) (kolem 1703)

Olej na plátně, 74 x 58,8 cm.
Praha, klášter premonstrátů na Strahově, Strahovská obrazárna, inv. Č. O 543.

Literatura: Kamper 1911, s. 5-, obr. 3; Kuchynka 1911a, Č. 3; Kuchynka 1911b, Č. 32, 34;
Matějček 193 1, Č. 14; Matějček 1936, s. 126; Turnwald 1940, s. 322, Volavka 1940/1941 , s.
198; Strettiová 1957, s. 34; Neumann 1960, s. 57 ad.; Preiss 1963, s. 11 , Č. 4; Neumann 1968,
s. 99-100, Č. 56, obr. 74, 75 ; Preiss 1988, s. 113, 119, Č. 202.
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iJ\utoportrét (vídeňský) (kolem 1705)

Olej na plátně, 61,7 x 48,3 cm.
Na rubu plátna bylo před rentoilováním označení: BRANDL. Na slepém rámuje číslo
Dorothea: Dep. N. 22935 a staré číslo 20.
Vídeň, soukromý majetek.

Literatura: Neumann 1968, s. 100-102, č. 57, obr. 76.
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~oportrét ( s gestem počítání na prstech) (asi 1722-1725)

Olej na plátně, 68 x 54 cm.
V pravém dolním rohu zbytek starého bílého čísla: 2880 (inv. č. sbírky či galerie).
Praha, Národní galerie, inv. Č. O 17424.

Literatura: Biermann 1914, s. 34, obr. 48 (mužský portrét od Kupeckého); Matějček 1931,
text k obrazu 14); Volavka 1940/1941, s. 199; Sedláčková 1941, Č. 8; Neumann 1960, Č, 63 ;
Katalog Milán 1966, s. 91, Č. 279; Neumann 1960, Č . 63; Neumann 1968, s. 102-103, Č. 58,
obr. 77; Preiss 2001b, s. 440, Č . kat. II14.105.
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7. Následovník Petra Brandla, podobizna Petra Brandla (domnělý autoportrét z doby stáří) po
fQfe 1735(?)

Olej na plátně, 91,3 x 67 cm.
Praha, Národní muzeum, inv. č. 3975.

Literatura: Hejnic 1911, s. 139; Kuchynka 1911b, č. 32, 35; Neumann 1968, s. 103-104, č. 59,
obr. 78.

- 121 -

~atá rodina (domnělý kryptoportrét) (1702)

Olej na plátně, 373 x 232 cm. Polokruhově uzavřeno.
Praha, Malá Strana, kostel sv. Josefa, hlavní oltář.

Literatura: Pe1z1- Jahn 1773, I, s. 116; Štech 1938/1939, s. 135; Neumann 1960, s. 69-70;
Neumann 1968, s. 46-47, Č. kat. 4, obr. 6.
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KRISTIÁN DIETRICH

2.,..Autoportrét

Olej na plátně, 76 x 61 cm.
Snad Rychnov nad Kněžnou, zámek.
