Posudek rigorozní práce

MIROSLAVA KACETLOVÁ

Autoportrét v českém barokním malířství

Předkládaná rigorozní práce Miroslavy Kacetlové je věnována tématu, které - ačkoliv

je neobyčejně významné pro poznání a lepší porozumění umění českého baroka - se

dosud nedočkalo náležité pozornosti historiků umění. Výjimky představuje obecně

koncipovaná stať Vojtěcha Volavky "Autoportrét v Čechách" (Umění XIII, 1940/41,

s. 183-234) a dále několik článků věnovaných autoportrétům jednlivých umělců

(např. Jaromír NeumannVlastní podobizny Petra Brandla, 1960). Autorka rigorozní

práce podnikla neobyčejně rozáhlou heuristickou práci, kterou dokládá její

bibliografier na s. 187-211, která se de facto rovná bibliografii prací o českém

barokním umění. Takto získaný materiál velmi logicky nejen rozčlenila do

jednotlivých typologických a biografických kapitol a podkapitol, ale v mnoha

případech učinila předmětem speciálních analýz, z nichž bych jako obzvláště přínosné

zdůraznil partie zabývající se autoportréty Jana Kupeckého (s. 29-36, 56-60) a Petra

Brandla (s. 52-56). V obou těchto případech, le v některých dalších, použila autorka

ke svým interpretacím pomocný materiál, jehož význam české dějiny umění dosud

neregistrovaly (John Bulwer, Chirologia, London 1644).

Je celkem samozřejmé, že od takové práce nemůžeme očekávat nějakou převratnou

interpretaci českého barokního umění in toto. Je to však velmi důkladně a spolehlivě

připravená práce, která zaplňuje významnou mezeru v našem poznání českého

barokního umění a proto ji rozhodně doporučuji k obhajobě jako práci rigorozní.
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